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Auto de Iniciación de Trámite No.
Por el cual se declara iniciada una actuación administrativa ambiental

Apartadó

El suscrito Subdirector Jurídico, Administrativo y Financiero de la Corporación
para el Desarrollo Sostenible del Urabá CORPOURABA,en uso de las facultades
conferidas por Resolución N° 200-03-30-99-0932-2016 del 04 de Agosto de
2016, y

CONSIDERANDO

Que la Ley 99 de 1993 articulo 31 numerales 11 y 12, le otorga a esta entidad
entre otras facuitades la función de evaluación, control y seguimiento a las
actividades que generen o puedan generar un deterioro ambiental.
Que el Decreto 1076 de 2015 en la sección 3 establece las clases de
aprovechamiento forestal "Aprovechamiento Forestal Único" y en su artículo
2.2.1.1.3.1 enuncia que (...) se realizan por una sola vez, en áreas donde con
base en estudios técnicos se demuestre mejor aptitud de uso del suelo
diferente al forestal o cuando existan razones de utilidad pública o social. Los
aprovechamientos forestales únicos pueden contener la obligación de dejar
limpio el terreno, al término del aprovechamiento, pero no la renovar o
conservar bosque;

Que la Sociedad INVERSION ES CIELO ROJO LTDA. CIA S.C.C.A identificada
con NIT N° 900.027.965-4, representada legalmente por CARLOS JOSE RIOS
GRAJALES identificado con cédula de ciudadanía No. 3.434.738 de Caramanta
- Antioquia, mediante comunicado N° 200-34-01-22-3741 del 27 de Julio de
2016 solicito APROVECHAMIENTO FORESTAL ÚNICO en los predios
denominados HACIENDA LA PONDEROSA Y FINCA SANTA CECILIA
ubicados en el paraje La Ilusión, vereda Chadó, corregimiento Bejuquillo,
municipio de Mutatá, Departamento de Antioquia, identificados con matrículas
inmobiliarias N° 007-42920 con escritura pública N° 12.168 del 12 de octubre
de 2016 y N° 007-43393 con escritura pública N° 7.678 del 18 de julio de
2005, con un área a intervenir de 501.90 Has en las siguientes especies y
volúmenes:

NOMBRE COMÚN NOMBRE CIENTIFICO N° VOLUMEN
ÁRBOLES (m3)

Aji mora ClarisiaRacemosaRuiz & Pav 4 3,61

Algarrobo HymenaeaCourbaril 3 2,57

Algodoncillo HampeaSp. 1 1,32

Arroz con coco Andira Inermis Kunth 2 4,38

Balso OchromaPyramidale(Cav. Ex Lam) 17 4,28Urb
Cafetillo LacistemaAggregatumRusby 23 18,22
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Caidita Nectandra Sp 12 22,66

Camajon Sterculia Apelata H. Karst. 24 42,85

Caracol!
Anacardium Excelsum (Bert. Et

21 32
Balb. )Skeels

Cedro Cedrela Odorata L. 59 44,3

Cedron Simaba Cedrón Planch 5 0,32

Ceiba Ceiba Pentandra (L) Gaertn 28 255,33

Granadillo Dalbergia Retusa Hemsl 1 0,48

Gualanday Jacaranda Caucana Pittier 53 94,61

Higueron Ficus Glabrata Kunth 24 41,09

Hobo Spondias Mombin L. 65 92,98

Jagua Genipa Americana L. 10 6,32

Laurel Ocotea Sp. 106 66,22

Lechudo Ficus sp 70 129,75

Nacedero
Trichanthera Gigantea (Humb. &

69 35,8
Bonol) Nees

Nogal Cordia Alliodora(Ruiz & Pav) Oken 7 6,21

Polvillo Tabebuia Serratifolia(Vahl)Nicholson 1 0,39

Roble Tabebuia Rosea (Bert.)Dc. 99 60,71

Sande Brosimum Utile Ssp. Occidentale 1 1,53

Sangre gallo Iryanthera Ukei Warb. 5 3,68

Siete cueros
Machaerium Capote Triana Ex 13 21,8

Duqand
Tachuelo Zanthoxylum Sp 117 96,56

Tambolero Schizolobium Parahyba (Vell) Blake 1 0,47

Zapote Manilkara Zapota (L) P. Royen 2 1

Arisa Brownea ariza. 61 19,24

Bonga majagua Pseudobombax Sp. 3 2,22

Cabro Mouriri Spp. (2 Especies) 14 69,41

Caimito Chrysophyllum Sp. 1 2,63

Cenicero Trichanthera Sp 30 20,17

Colomboi Alibertia sp 3 15,72

Cucharo Swartzia Sp 11 23,13

Guacimo colorado Luehea Seermanil Tr Y PI 143 340,84

Guamo Inga sp 37 25,03

Guanabanito Guatteria sp 29 6,45

Guerre palma Astrocaryum standleyanum 14 3,98

Hoja menuda Pentacletra macroloba 7 6,86

Membrillo Gustavia Sp 3 0,48

Muñeco blanco Herrania Pucherrima Goudot 10 10,88

Ñipi Ficus Sp 16 6,58

Orejero
Enterolobium Cyclorarpum (Jacq.) 11 19,11Gris.

Resbalamono Bursera Simarouba (L.) Sangent 23 20,58
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Vara china Huberodendron Patinoi Cuatro 1 4,1
Vara piedra Persea Sp 10 2.6,2.9
Zapotillo Gloeospermum Sp 3 14,79
Aceituno Vitex Gigantea 104 171,2.4
Aguapanelo Osteophloem sp 16 2.5,2.8
Coroza palma Acrocomia aculeata 34 61,07
Florisanto Andira sp 10 3,2.
Guacamayo Basiloxylum Excelsum Stand. 10 2.6,08
Lomo caiman Platypodium Elegans Vogel 1 2.,12.

Melao Vasivava Sp 1 0,16
Quiebrahacha Schinopsis sp 2. 3,1
TOTAL 1451 2022,15

Que las especies y volúmenes que se indican a continuación, que forman parte
de solicitud elevada por el usuario, concuerdan según el nombre científico
reportado en el sistema de información SISF2 de la corporación, no obstante
su nombre común es sinónimo con el indicado en dicho sistema, por tanto se
tomará el nombre común que reporta el sistema.

Usuario Sistema de Información N°SISF-2 ÁRBOLE VOLUME
Nombre Especie Nombre Especie S N (m3)

Común Común

Muñeco Herrania Herrania

Blanco Pucherrima Cacaito pulcherrima 10 10,88
Goudot Goudot

Ñipi Ficus sp. Lechudo Ficus sp. 16 6,58

Caimito
Crhysophyllum Caimo Chrysophyllum 1 2.,63
so so.

Guamo Inga sp. Churimo Inga sp. 37 2.5,03

Guanabanito Guatteria sp. Cargadero Guatteria sp. 2.9 6,45
Bonga Pseudobombax Ceiba Pseudobombax 3 2.,2.2.
Maiaqua Sp. so.

Astrocaryum Astrocaryum
Guerre Palma Güerregue standleyanum 14 3,98

standleyanum L.H. Bailev

Vara China Huberodendron Carrá
Huberodendron 1 4,1

Patinoi Cuatr Datinoi Cuatrec.

Vara Piedra Persea sp. Vara de Persea sp. 10 2.6,2.9
Piedra

Zapotillo Gloeospermum Huesito Gloeospermum 3 14,79
SO SD.
Bursera Resbala Bursera

Resbalamono Simarouba (L.) simaruba (L.) 2.3 2.0,58
Sanaent Mono Sarq.
Enterolobium Piñón de Enterolobium

Orejero Cyclorarpum cyclocarpum 11 .19,11
(Jaca. \ Gris. Oreja Griseb.

Hoja menuda Pentacletra Capitancillo Pentaclethra 7 .6,86
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macroloba. macroloba
(willd) kuntze

Membrillo Gustavia Sp. Membrillo Gustavia sp. 3 0,48

Luehea Luehea
Guacimo Seermanil Tr Y Algodón seemannii 143 340,84
colorado Planch. &PI Triana

Cenicero Trichanthera Cenicero Trichanthera 30 20,17
SD sD.

Colombol Alibertia sp. Guayabito Alibertia sp. 3 15,72
Cucharo Swartzia Sp Cucharo Swartzia sp. 11 23,13

Arisa Brownea ariza. Arizá Brownea ariza 61 19,24Benth.
Cabro Mouriri Spp. Paují Mouriri sp. 14 69,41

Acrocomia

Coroza palma Acrocomia Corozo aculeata 34 61.07aculeata (Jacq.) Lodd.
Ex Mart.

Que las siguientes especies y volúmenes solicitados por el usuario, no se
reportan para la jurisdicción; por tanto el técnico verificará en campo que
especie es la solicitada, por consiguiente estas cifras no se incluirán dentro del
volumen (m3) total de la solicitud.

NOMBRE COMÚN NOMBRE N° ÁRBOLES VOLUMEN Cm3)CIENTIFICO
Aceituno Vítex Gigantea 104 171,24
Aguapanelo Osteophloem sp 16 25,28
Florisanto Andira sp 10 3,2

Guacamayo Basiloxylum 10 26,08Excelsum Stand.

Lomo caiman Platypodium Elegans 1 2,12VOQel
Melao Vasivava Sp 1 0,16
Quiebrahacha Schinopsis sp 2 3,1
TOTAL 144 231,18

Que vale la pena anotar que la cifra total del volumen (m3) se tomó de
acuerdo al valor de aproximación que reporta el sistema de información SISF2
de la corporación.

Que el señor CARLOS JOSE RIOS GRAJALES identificado con cédula de
ciudadanía No. 3.434.738 de Caramanta - Antioquia, actuando en calidad de
representante legal de la Sociedad INVERSIONES CIELO ROJO LTOA. CIA
S.C.C.A identificada con NIT N° 900.027.965-4, autorizó al señor HERNAN
ALBERTO GOMEZ RIOS identificado con cédula de ciudadanía N° 98.557.917
de Envigado - Antioquia, para que adelante el presente trámite ante la
corporación.
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Que la Sociedad INVERSIONES CIELO ROJO LTOA. CIA S.C.C.A identificada
con NIT N° 900.027.965-4, representada legalmente por CARLOS JOSE RIOS
GRAJALES identificado con cédula de ciudadanía No. 3.434.738 de Caramanta
- Antioquia, canceló el valor del trámite mediante Comprobante de Ingreso N°
2303, equivalente a DOSCIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS PESOS MIL ($
212.500) por concepto de servicios técnicos y la suma de SESENTAY TRESMIL
SEISCIENTOS PESOS MIL ($63.600) correspondiente a los derechos de
publicación, para un TOTAL de DOSCIENTOSSETENTAY SEIS MIL CIEN PESOS
MIL ($ 276.100) de conformidad con lo establecido en la Resolución 300-03-
10-23-0016 Del 06 de enero de 2016.

Que la solicitud se fundamenta en lo establecido en la Ley 99 de 1993, Decreto
Ley 2811 y Decreto 1076 de 2015, por lo tanto se procederá a admitir la
mencionada solicitud.

En mérito de lo expuesto este Despacho,

DISPONE

PRIMERO. Declarar iniciada la actuación administrativa ambiental para el
trámite de permiso de APROVECHAMIENTO FORESTAL ÚNICO en los
predios denominados HACIENDA LA PONDEROSA Y FINCA SANTA CECILIA
ubicados en el paraje La Ilusión, vereda Chadó, corregimiento Bejuquillo,
municipio de Mutatá, Departamento de Antioquia, identificados con matrículas
inmobiliarias N° 007-42920 con escritura pública N° 12.168 del 12 de octubre
de 2016 y N° 007-43393 con escritura pública N° 7.678 del 18 de julio de
2005, con un área a intervenir de 501.90 Has, Según solicitud elevada por la
Sociedad INVERSIONES CIELO ROJO LTDA. CIA S.C.C.A identificada con
NIT N° 900.027.965-4, representada legalmente por CARLOS JOSE RIOS
GRAJALES identificado con cédula de ciudadanía No. 3.434.738 de Caramanta
- Antioquia; propietaria de dichos predios, en las especies y volúmenes que se
indican a continuación:

NOMBRE NOMBRECIENTIFICO N° VOLUMEN
COMÚN ÁRBOLES (m3)

Aji mora Clarisia Racemosa Ruiz & Pav 4 3,61
Algarrobo Hymenaea Courbaril 3 2,57

Aloodón Luehea seemannii Planch. & Triana 143 34084
Algodoncillo Hampea Sp. 1 1,32

Arizá Brownea ariza Benth. 61 19.24
Arroz con coco Andira Inermis Kunth 2 4,38

Balso
Ochroma Pyramidale (Cav. Ex Lam) 17 . 4,28
Urb

Cacaito Herrania Dulcherrima Goudot 10 1088
Cafetillo Lacistema Aggregatum Rusby 23 18,22
Caidita Nectandra Sp 12 22,66

Caimo ChrvsoDhvllum SD. 1 263
Camajon Sterculia Apelata H. Karst. 24 42,85
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Pentaclethra macroloba (willd)
Caoitancillo kuntze 7 686

Caracolí
Anacardium Excelsum (Bert. Et 21 32
Balb. )Skeels

CarQadero Guatteria so. 29 645

Carrá Huberodendron oatinoi Cuatrec. 1 4 1
Cedro' Cedrela Odorata L. 59 44,3
Cedron Simaba Cedrón Planch 5 0,32

Ceiba Ceiba Pentandra (L) Gaertn 28 255,33

Ceiba Pseudobombax so. 3 222

Cenicero Trichanthera so. 30 20,17

Churimo InQa so. 37 2503

Corozo
Acrocomia aculeata (Jacq.) Lodd. 34 61.07
Ex Mart.

Cucharo Swartzia so. 11 23 13
Granadillo Dalbergia Retusa Hemsl 1 0,48
Gualanday Jacaranda Caucana Pittier 53 94,61

Guayabito Alibertia so. 3 1572
Astrocaryum standleyanum L.H.

Güerreque Bailey 14 398
Higueron Ficus Glabrata Kunth 24 41,09
Hobo. Spondias Mombin L. 65 92,98

Huesito Gloeosoermum so. 3 1479
Jagua Genipa Americana L. 10 6,32
Laurel Ocotea Sp. 106 66,22
Lechudo Ficus sp 86 136.33

Lechudo Ficus so. 16 658
Membrillo Gustavia so. 3 0,48

Nacedero Trichanthera Gigantea (Humb. & 69 35,8Bonol) Nees
Nogal Cordia Alliadora(Ruiz & Pav) Oken 7 6,21

Pauií Mouriri so. 14 6941
Piñón de Oreia Enterolobium cyclocaroum Griseb. 11 19 11

Polvillo Tabebuia 1 0,39Serratifolia (Vahl) Nicholson
Resbala Mono Bursera simaruba (L.) Sara. 23 20,58
Roble Tabebuia Rosea (Bert.)Dc. 99 60,71
Sande Brosimum Utile Ssp. Occidentale 1 1,53
Sangre gallo Iryanthera Ukei Warb. 5 3,68

Siete cueros Machaerium Capote Triana Ex 13 21,8
Duaand

Tachuelo Zanthoxylum Sp 117 96,56
Tambolero Schizolobium Parahyba (Vell) Blake 1 0,47

Vara de Piedra Persea so. 10 26.29
Zapote Manilkara Zapata (L) P. Royen 2 1

TOTAL 1307 1791

Folios 1
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PARÁGRAFO PRIMERO. Que vale la pena anotar que la cifra total del
volumen (m3) se tomó de acuerdo al valor de aproximación que reporta el
sistema de información SISF2 de la corporación.

PARAGRAFO SEGUNDO. Reconocer al señor HERNAN ALBERTO GOMEZ
RIOS identificado con cédula de ciudadanía N° 98.557.917 de Envigado -
Antioquia, la calidad de autorizado para actuar dentro del trámite ambiental
adelantado por la Sociedad INVERSIONES CIELO ROJO LTDA. CIA S.C.C.A
identificada con NIT N° 900.027.965-4.

PARAGRAFO TERCERO. El presente auto sólo declara iniciada la actuación
administrativa ambiental, y no constituye otorgamiento de permiso, concesión
o autorización alguna.

PARAGRAFO CUARTO. Declarar abierto el Expediente N° 200165132-
261/16 bajo el cual se realizarán todas las actuaciones administrativas
ambientales.

SEGUNDO. Requerir a la sociedad INVERSIONES CIELO ROJO LTOA. CIA
S.C.C.A identificada con NIT N° 900.027.965-4, para que allegue el estudio
técnico que demuestre mejor aptitud de uso del suelo diferente al forestal,
conforme a lo previsto en ei arto 2.2.1.1.5.2 del Decreto 1076 de 2015.

PARÁGRAFO PRIMERO. El término para completar la información solicitada
en el presente artículo, será de un mes, contado a partir de la notificación de
esta decisión, so pena de declarar el desistimiento del trámite.

PARAGRAFO SEGUNDO. Advertir a la sociedad INVERSIONES CIELO ROJO
LTOA. CIA S.C.C.A identificada con NIT N° 900,027.965-4, que esta
corporación procederá a suspender el término que se tiene para decidir la
presente solicitud, hasta tanto complemente la información requerida.

TERCERO. Enviar las presentes diligencias a la
Administración Ambiental, para efectos de que
corresponda realizar la visita de inspección
documentación requerida.

Subdirección de Gestión y
se sirva designar a quien
una vez se allegue la

CUARTO. Un extracto de la presente actuación, que permita identificar su
objeto, se publicará en el boletín oficial de la Corporación. Igualmente, se fijará
copia del mismo por el término de diez (10) días hábiles, en un lugar visible de
la Alcaldía del Municipio de Mutatá, en la cartelera de la Sede Central de
CORPOURABA en el Municipio de Apartadó y en la página web de la
Corporación.

QUINTO. Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado
o a su apoderado legalmente constituido, quien deberá acreditar la calidad
conforme lo prevé la Ley. En caso de no ser posible la notificación personal se
hará por aviso de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 69 de la Ley 1437 de
2011.
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SEXTO. Un extracto de la presente actuación, que permita identificar su
objeto, se publicará en el boletín oficial de la Corporación.

SEPTIMO. Las personas que se consideren lesionadas o con mayores
derechos, podrán presentar su oposición por escrito, manifestando claramente
las razones que lo justifiquen.

OCTAVO. Contra la presente providencia, no procede ningún recuso, de
conformidad con la Ley 1437 de 2011.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQ ESE y CÚMPLASE

JOHN
Subdirector Jurf

Proyectó
Alexander Páramo Valencia
Expediente 200165132-261/16

DILIGENCIA DE NOTIFICACION PERSONAL

_____________________ En la ciudad y fecha antes

notifiqué personalmente el contenido del

FOlios 1

presente Auto Iniciación de Trámite a

cédula de ciudadanía No.

identificad@ con

expedida en

________ ., quien enterad@desucontenidofirmaenconstancia,

luego de recibir copia del mismo.

EL NOTIFICADO

Fijado hoy ----.1

Desfijado hoy__ ~/

QUIEN NOTIFICA

/ Firma _

/ Firma _
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